1

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
Ханты-Мансийский район

Муниципальное образование

сельское поселение Нялинское

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.10.2014

№ 58
с. Нялинское

О внесений изменений в постановление

Администрации сельского поселения Нялинское

от 22.10.2013года № 28 «Профилактика терроризма

и экстремизма, а также минимизации и (или )
ликвидации последствий проявлений терроризма
и экстремизма на территории муниципального
образования сельское поселение Нялинское

на 2014-2016 годы»

В соответствии с постановлением Администрации сельского поселения Нялинское от 01.10.2012 № 53 «О целевых программах сельского поселения Нялинское», постановления Администрации сельского поселения Нялинское от 22.10.2013 № 26 «О внесении изменений в постановление Администрации сельского поселения Нялинское от 14.11.2012 № 59»:
1. Внести в постановление Администрации сельского поселения Нялинское от 22.10.2013г. № 28 «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования сельское поселение Нялинское на 2014-2016 годы» (далее – программа) следующие изменения:
1.1. В заголовок после слов профилактика добавить слово «правонарушений» и изложить заголовок в новой редакции:

«Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования сельское поселение Нялинское на 2014-2016 годы»;

1.2. в пункт 1 постановления вносим дополнение «слова «на 2014-2016годы» заменить словами «на 2014-2017годы».

1.3. Приложения  к постановлению изложить в новой редакции согласно приложениям к настоящему постановлению:

2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования).

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Нялинское

          В.М.Коптяев

Приложение 1

к постановлению Администрации

сельского поселения Нялинское

от 29.10.2014 года № 58
Муниципальная  программа

 «Профилактика терроризма и экстремизма,

а также минимизации и (или ) ликвидации последствий

проявлений терроризма и экстремизма на территории

муниципального образования сельское поселение Нялинское

на 2014-2017 годы»

1. Паспорт муниципальной  программы
муниципального образования сельское поселение Нялинское

«Профилактика терроризма и экстремизма,

а также минимизации и (или ) ликвидации последствий

проявлений терроризма и экстремизма на территории

муниципального образования сельское поселение Нялинское

на 2014-2017 годы»
	Основание Разработки программы
	1.Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2.Федеральный закон от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму». 3.Федеральный закон от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Нялинское

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения Нялинское

	Куратор программы
	Глава сельского поселения Нялинское

	Цели программы
	1.Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории сельского поселения Нялинское от террористических и экстремистских актов.

2. Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.

3. Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

	Задачи программы
	1.Недопущение проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Нялинское, защита жизни граждан, проживающих на территории сельского поселения Нялинское, от террористических и экстремистских проявлений.
2. Информирование населения сельского поселения Нялинское по вопросам экстремизма и терроризма.

3. Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей.

4.Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

5. Недопущение наличия элементов экстремистской направленности на объектах городской инфраструктуры.

6. обучение личной и коллективной безопасности жителей.

7. Укрепление межведомственного сотрудничества правоохранительных органов и субъектов профилактики, органов местного самоуправления.

	Сроки и этапы реализации программы
	1 этап – 2014 год

2 этап – 2015 год

3 этап – 2016 год
4 этап – 2017 год

	Главный распорядитель бюджетных средств
	1.Администрация сельского поселения Нялинское

	Исполнители основных мероприятий программы:
	Администрация сельского поселения Нялинское

Муниципальное учреждение культуры и досуга «Сельский дом культуры и досуга»

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет 26 (двадцать шесть) тысяч рублей в том числе:
на 2014 год – 2 (две) тысячи рублей;

на 2015 год – 8 (восемь) тысяч рублей;

на 2016 год – 8 (восемь) тысяч рублей;

на 2017 год – 8 (восемь) тысяч рублей
Финансирование мероприятий Программы за счёт средств бюджета сельского поселения подлежит корректировке в соответствии с утверждённым бюджетом сельского поселения Нялинское

	Ожидаемые конечные результаты программы
	1.Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных учреждениях.

2.Обучение личной и коллективной безопасности жителей сельского поселения Нялинское.

3.Антитеррористичнеская безопасность.

4.Формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и т экстремистских проявлений.

5.Формировнаие патриотизма, гражданственности, толерантности, уважения культурным традициям различных народов, проживающих на территории сельского поселения Нялинское.

6.Включение подростков и молодёжи в гражданско- патриотическую деятельность.

7.Недопущение создания и деятельности на территории сельского поселения Нялинское националистических экстремистских группировок.

8.Стабилизация криминальной ситуации , недопущение преступлений на расовой почве.

9.Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности.
10.Обеспечение антитеррористической безопасности детей во время организованного летнего отдыха.

11.Антитерррористическая защита населения при проведении массовых мероприятий.

12.Объединение различных групп населения.

	Методы реализации программы
	Реализация программы осуществляется на основе финансирования исполнителей, а также в случае необходимости, путем заключения исполнителями муниципальных контрактов (договоров) в соответствии с законодательством РФ.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения.
В рамках реализации Указа Президента РФ от 12.05.2009 № 537 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года», в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в соответствии с пунктом 7.1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Нялинское необходимо расширение межведомственного сотрудничества правоохранительных органов и субъектов профилактики, органов местного самоуправления, учреждений и предприятий сельского поселения Нялинское.
В процессе реализации Программы ожидается положительный эффект в совершенствовании форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой  нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории сельского поселения Нялинское.

3. Основные цели и задачи программы.

Цели программы:
1. Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории сельского поселения Нялинское, от террористических и экстремистских актов.

2. Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.

3. Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Задачи программы:

1. Недопущение проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Нялинское, защита жизни граждан, проживающих на территории сельского поселения Нялинское, от террористических и экстремистских актов.

2. Информирование населения сельского поселения Нялинское по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.
3. Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей.
4. Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

5. Недопущение наличия элементов экстремистской направленности.

6. Обучение личной и коллективной безопасности жителей сельского поселения Нялинское.

7. Укрепление межведомственного сотрудничества правоохранительных органов и  органов местного самоуправления.

               8.   Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах, вовлечение общественности в данные мероприятия
4. Сроки и этапы реализации программы:
    Муниципальная программа   «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий экстремизма и терроризма на территории сельского поселения Нялинское на 2014-2017 годы» предусматривает 4 этапа:

1 этап – 2014 год

2 этап – 2015 год

3 этап – 2016 год
4 этап – 2017 год
5. Объемы и источники финансирования.
    Для реализации Программы необходимо в целом 26 тысяч рублей. Из них:
на 2014 год – 2 (две) тысячи рублей;

на 2015 год – 8 (восемь) тысяч рублей;

на 2016 год – 8 (восемь) тысяч рублей;
на 2017 год – 8 (восемь) тысяч рублей;
6. Методы реализации программы и ожидаемые результаты реализации программы:
Методы реализации программы:

Реализация Программы осуществляется на основе финансирования исполнителей, а также в случае необходимости, путем заключения исполнителями муниципальных контрактов (договоров) в соответствии с законодательством РФ.

Ожидаемые результаты реализации Программы:

1.Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных учреждениях.

2.Обучение личной и коллективной безопасности жителей сельского поселения Нялинское.

3.Антитеррористичнеская безопасность объектов здравоохранения.

4.Формирование нетерпимости ко всем фактам правонарушений, террористических и  экстремистских проявлений.

5.Формировнаие патриотизма, гражданственности, толерантности, уважения культурным традициям различных народов, проживающих на территории сельского поселения Нялинское.

6.Включение подростков и молодёжи в гражданско- патриотическую деятельность.

7.Недопущение создания и деятельности на территории сельского поселения Нялинское националистических экстремистских группировок.

8.Стабилизация криминальной ситуации , недопущение преступлений на расовой почве.

9.Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности.

10.Обеспечение антитеррористической безопасности детей во время организованного летнего отдыха.

11.Антитерррористическая защита населения при проведении массовых мероприятий.

12.Объединение различных групп населения.

13.Знакомиство с малоизвестными фактами и направлениями экстремистских движений разных эпох. Установление связей между прошлыми и ныне существующими движениями.

7. Предоставление информации и обобщение результатов выполнения мероприятий.
	№ п/п
	Наименование
	Срок предоставления
	Исполнители

	1.
	Отчеты об исполнении мероприятий, предусмотренных настоящей Программой, с учетом оценки эффективности реализация мероприятий и целевого использования финансирования предоставляются главе сельского поселения Нялинское, в представительный орган
	Ежеквартально не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	Специалисты  АСП

	2.
	Сводная информация о результатах выполнения, предусмотренные настоящей Программой, предоставляется главе сельского поселения Нялинское, в представительный орган
	Ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	Специалисты  ФЭБ

	3.
	Предоставление ежеквартального отчета о ходе реализации муниципальной целевой программы  предоставляется главе сельского поселения Нялинское, в представительный орган
	Ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	Специалисты  ФЭБ

	4.
	Информация об оценке эффективности реализации муниципальной  целевой программы предоставляется главе сельского поселения Нялинское, в представительный орган
	Ежегодно не позднее 05 февраля года, следующего за отчетным годом
	Специалисты  АСП

8. Основные мероприятия Программы.

«Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма,

а также минимизации и (или ) ликвидации последствий

проявлений терроризма и экстремизма на территории

муниципального образования сельское поселение Нялинское

на 2014-2017 годы»

	Наименование мероприятия
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Источник финансирования
	Всего

Тыс.руб.

	исполнители
	Ожидаемой результат

	2014
	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.1.
	Информирование населения о профилактике терроризма и экстремизма через  СМИ
	Администрация
сельского поселения Нялинское
	Без финансирования

	Специалисты АСП Нялинское
	Обучение коллективной и личной безопасности жителей

	1.2.
	Распространение памяток, листовок среди населения, обеспечение наглядной агитацией в учреждениях соц.сферы
	Администрация
сельского поселения Нялинское
	бюджет
	8,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	Специалисты АСП Нялинское
	Обеспечение антитеррористической безопасности

	1.3.
	Проведение обучающего семинара по антитеррористической безопасности для организаторов летнего отдыха
	Администрация
сельского поселения Нялинское
	Без финансирования

	МУК
«СДК и Д»
	Обеспечение антитеррористической безопасности

	1.4.
	Проведение рейдов по обеспечению правопорядка и профилактики в местах массового отдыха

	Администрация
сельского поселения Нялинское
	Без финансирования
	18,0
	0,0
	6,0
	6,0
	6,0
	Члены ДНД
	Обеспечение  безопасности

	Проведение учебных тренировок с персоналом учреждений культуры и образования поселения по вопросам предупреждения террористических актов и правила поведения при их возникновения
	Администрация
сельского поселения Нялинское
	Без финансирования

	Специалисты АСП Нялинское
	Обеспечение антитеррористической безопасности

	1.5.
	Проведение комплексных обследований потенциально-опасных объектов, соцкультбыта, пустующих домов на территории сельского поселения
	Администрация
сельского поселения Нялинское
	Без финансирования

	Специалисты АСП Нялинское
	Обеспечение антитеррористической безопасности

	Всего объем финансирования

	26,0
	2,0
	8,0
	8,0
	8,0